

Số: 20/KH-NCT

KẾ HOẠCH

V/V tổ chức giải bơi trường THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh mở rộng lần thứ I năm 2023

Thực hiện chương trình công tác năm học 2023 - 2024; Hưởng ứng phát động toàn dân tập luyện phòng chống đuối nước; Trường THPT Chuyên Nguyễn Chí Thanh xây dựng Kế hoạch tổ chức giải bơi THPT Chuyên Nguyễn Chí Thanh mở rộng lần thứ I năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào "Rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", thường xuyên luyện tập và thi đấu các môn thể dục, thể thao trong học sinh toàn tỉnh để nâng cao thể lực.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về việc phòng tránh tai nạn đuối nước cho đoàn viên, thanh niên, học sinh; tạo điều kiện để các em được giao lưu học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao kỹ năng; thu hút đông đảo thanh niên, học sinh đến tham gia học tập môn bơi tại Trường THPT Chuyên Nguyễn Chí Thanh.

- Thông qua giải bơi nhằm phát hiện năng khiếu của học sinh, thanh niên trên cơ sở đó tuyển chọn xây dựng đội để tham gia thi đấu giải các cấp đạt kết quả cao.

2. Yêu cầu

- Các đoàn, vận động viên tham gia phải nghiêm túc thực hiện đúng Điều lệ, chống mọi biểu hiện tiêu cực trong thể thao, nêu cao tinh thần "Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng" trong thể thao.

- Tổ chức phải đảm bảo: An toàn - Tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: Ngày 30/9 – 1/10/2023.

2. Địa điểm: Bể bơi Trường THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh, số 8 - Lê Duẩn, phường Nghĩa Tân, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

3. Đối tượng và điều kiện dự thi

- Là học sinh, sinh viên đang học tập tại các trường THPT, Cao Đẳng Cộng Đồng, Trung Tâm Giáo Dục Thường Xuyên, trường THPT Dân Tộc Nội Trú N'Trang Long trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa.

- Vận động viên (VĐV) tham gia có độ tuổi từ 15-17 tuổi (sinh năm 2006 - 2009).

- Các vận động viên tự do có thể đăng ký với Ban tổ chức.

- Các vận động viên tham gia giải phải mang trang phục theo quy định môn bơi.

4. Số lượng: Mỗi đơn vị thành lập đoàn gồm Trưởng đoàn, Huấn luyện viên, săn sóc viên và các VĐV tham gia thi đấu.

III. NỘI DUNG - THỂ THỨC - LUẬT THI ĐẤU



1. Nội dung:

Nhóm tuổi 15 - 17 (Sinh năm 2006, 2007, 2008) gồm các nội dung:

- Cá nhân nam: Bơi tự do: 50m, 100m; Bơi ếch: 50m, 100m.
- Cá nhân nữ: Bơi tự do: 50m, 100m; Bơi ếch: 50m, 100m.
- Đồng đội phối hợp Nam nữ 4 X 50 (2 nam, 2 nữ).

2. Thể thức:

- Tổ chức thi đấu các cự ly cá nhân theo tuổi quy định. Tùy thuộc vào số lượng đăng ký tham gia thi đấu trên từng nội dung cự ly Ban Tổ chức sẽ quyết định thể thức cho phù hợp.

- Mỗi VĐV chỉ được đăng ký tối đa 02 nội dung thi đấu. Nếu nội dung nào không vượt quá 3 VĐV đăng ký thì sẽ hủy nội dung đó.

- Thời gian đăng ký: Hạn cuối ngày **28/9/2023**. Gửi danh sách về: Văn phòng Trường THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh hoặc liên hệ thầy **Đoàn Ngọc Nhã, SĐT: 0941.337.123**. **Hồ sơ đăng ký dự thi gồm:** Danh sách đăng ký có xác nhận của Ban Giám hiệu nhà trường (theo mẫu của Ban Tổ chức).

3. Luật thi đấu

- Áp dụng Luật Bơi hiện hành của Tổng cục Thể dục thể thao ban hành năm 2015.

- Nếu trong lượt bơi của các VĐV xảy ra gián đoạn vì các yếu tố khách quan, BTC sẽ cho tạm dừng và tổ chức thi lại lượt bơi đó.

IV. KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT

1. Khen thưởng

Cơ cấu các giải Nhất, Nhì, Ba cho mỗi nội dung thi đấu ở trên:

- Giải nhất: Huy chương, tiền thưởng và giấy chứng nhận
- Giải nhì: Huy chương, tiền thưởng và giấy chứng nhận
- Giải ba: Huy chương, tiền thưởng và giấy chứng nhận

2. Kỷ luật:

- Vận động viên vi phạm Luật Bơi, Điều lệ thi đấu, tùy theo mức độ, Ban tổ chức sẽ thi hành kỷ luật từ cảnh cáo, xóa bỏ thành tích đến truất quyền thi đấu.

- Mọi hành vi vi phạm nội quy bể bơi đều bị xử lý theo quy định.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Các đơn vị tham gia chịu kinh phí đi lại, ăn, nghỉ, tập luyện của đơn vị mình.
- Mỗi vận động viên tham gia thi đấu đóng lệ phí cho Ban tổ chức 150.000đ/nội dung đăng ký.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ khai mạc, trong suốt quá trình diễn ra cuộc thi.

- Đảm bảo công tác tổ chức về mặt thời gian, trọng tài để cuộc thi diễn ra theo đúng kế hoạch và điều lệ của giải.

2. Các đơn vị tham gia

- Các đơn vị tham gia chịu trách nhiệm về tính chính xác của danh sách vận động viên của đơn vị mình. Chủ động chuẩn bị các hồ sơ có liên quan để chứng minh vận động viên theo đúng điều lệ khi có trường hợp khiếu nại xảy ra phải trình cho Ban Tổ chức trong vòng 15 phút.

- Tổng hợp danh sách VĐV tham gia và gửi cho BTC đúng thời hạn đề ra.
- Quán triệt các đơn vị thực hiện đúng điều lệ giải, các trường đoàn tham gia đầy đủ các buổi họp theo thông báo của BTC. Đóng lệ phí đầy đủ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải bơi trường THPT Chuyên Nguyễn Chí Thanh mở rộng lần thứ I năm 2023. Rất mong nhận được sự ủng hộ và tham gia nhiệt tình từ các đơn vị.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Đắk Nông (báo cáo);
- Các đơn vị trường (phối hợp);
- Các tổ chuyên môn, Đoàn TN (thực hiện);
- Lưu VT;

TM BAN TỔ CHỨC
TRƯỜNG BAN

Phạm Thị Hồng
Phó hiệu trưởng trường THPT chuyên
Nguyễn Chí Thanh



ĐƠN VỊ:.....

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM GIA GIẢI BƠI THPT CHUYÊN
NGUYỄN CHÍ THANH MỞ RỘNG LẦN I NĂM 2023**

STT	Họ và tên	Ngày tháng năm sinh	Giới tính	Đăng ký nội dung	Hình thức	Ghi chú
1	Nguyễn Văn A	01/10/2006	Nam	Bơi tự do; Bơi sải	Đơn Nam	
2	Nguyễn Thị B	01/10/2006	Nữ	Bơi tự do	Đơn Nữ; Đôi nam nữ	

Danh sách gồm có:..... VĐV./.

XÁC NHẬN CỦA BAN GIÁM HIỆU